
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-68 del  02/02/2012

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione. Affidamento diretto alla ditta Spa! s.a.s. 
di  Bologna di servizi  grafici  relativi  alla  revisione della 
brochure istituzionale di Arpa.

Proposta n.  PDTD-2012-48 del  24/01/2012

Struttura adottante Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Polacchini Vanna

Struttura proponente Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Bompani Mauro

Responsabile del procedimento Polacchini Vanna

Questo giorno 02 (due) febbraio 2012 presso la  sede di Via Po,  5 in  Bologna,  il  Direttore  del 

Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Dott.ssa Vanna Polacchini, ai sensi 

del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Affidamento 

diretto  alla  ditta  Spa!  s.a.s.  di  Bologna  di  servizi  grafici  relativi  alla 

revisione della brochure istituzionale di Arpa.

PREMESSO:

- che con Determinazione n. 9 del 15/06/2004 dello scrivente Servizio si era provveduto 

alla revisione della brochure istituzionale di Arpa;

- che la brochure di cui sopra, oltre ad essere esaurita, risulta attualmente superata, anche 

alla luce della conclusione del processo di riorganizzazione dell'Agenzia;

- che l'Area Comunicazione ha manifestato la necessità di disporre di una revisione della 

suddetta brochure, con particolare riferimento al nuovo assetto organizzativo di recente 

approvazione;

- che la brochure istituzionale risulta necessaria in quanto esplicativa dell'organizzazione e 

delle attività svolte dall'Agenzia;

RILEVATO:

- che il progetto di revisione della brochure prevede lo studio della grafica di collana della 

linea  editoriale  di  cui  fanno parte  brochure  istituzionale  e  schede  riguardanti  Sezioni 

Provinciali, Strutture Tematiche, temi ambientali;

- che  il  progetto  prevede  altresì  lo  studio  di  una  copertina  declinabile,  di  una  gabbia, 

nonché la scelta di caratteri e stili tipografici di impaginazione, oltre alla definizione di 

infografica;

- che il progetto comprende anche la pubblicazione sul sito web di Arpa degli esecutivi 

pronti per la stampa;

CONSIDERATO:

- che  l’ottimale  esecuzione  della  revisione  della  brochure  richiede  l’utilizzo  di  figure 

professionali con una specifica formazione in campo grafico ed editoriale;

- che  l’Area  Comunicazione  ha  individuato  quale  soggetto  particolarmente  idoneo  alla 

realizzazione  dei  servizi  sopra  descritti  la  ditta  Spa!  s.a.s.  di  Bologna,  a  fronte  di  un 

corrispettivo pari ad euro 2.500,00 (IVA 21% esclusa) per la ricerca iconografica, più 150 

euro a pagina (IVA 21% esclusa) per un totale di 8 pagine per la fornitura di file esecutivi 

per la stampa e per la consulenza per la produzione;

RICHIAMATE:



- la  D.D.G.  n.  85  del  22/12/2011  avente  ad  oggetto  "Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2012-2014,  del  Piano  Investimenti  2012-2014,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2012 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2012";

- la  D.D.G.  n.  86  del  22/12/2011  avente  ad  oggetto  "Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2012";

VISTO:

- l’art. 5 del Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, approvato con 

D.D.G. n. 67 del 13/09/2011, il quale consente l’affidamento diretto in economia per le 

acquisizioni di importo fino a 40.000,00 euro, previa determinazione a contrarre;

RITENUTO:

- di affidare alla ditta Spa! s.a.s. di Bologna la realizzazione dei servizi grafici relativi alla 

revisione della brochure istituzionale di Arpa come sopra specificati, da realizzarsi entro il 

30 aprile 2012, a fronte di un corrispettivo di euro 2.500,00 (IVA 21% esclusa) per la 

ricerca iconografica, più 1.200,00 euro (IVA 21% esclusa) per la fornitura di file esecutivi 

per la stampa e per la consulenza per la produzione;

- di delegare al Dott. Mauro Bompani, Responsabile dell’Area Comunicazione, il controllo 

sull'esecuzione del contratto di cui trattasi;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  Area Comunicazione,  Dott.  Mauro Bompani,  che ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell'art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e della L. 32/93, è la stessa 

Dott.ssa Vanna Polacchini;

DETERMINA



1. di affidare alla ditta Spa! s.a.s. di Bologna la realizzazione dei servizi grafici relativi alla 

revisione della brochure istituzionale di Arpa specificati in premessa, da realizzarsi entro il 

30  aprile  2012,  a  fronte  di  un  corrispettivo  complessivo  di  euro  2.500,00  (IVA 21% 

esclusa),  più 1.200,00 euro (IVA 21% esclusa)  per la fornitura  di  file  esecutivi  per la 

stampa e per la consulenza per la produzione, da liquidarsi a 30 gg d.f.f.m. a conclusione 

delle attività;

2. di delegare al Dott. Mauro Bompani, Responsabile dell'Area Comunicazione, il controllo 

sull'esecuzione del contratto di cui trattasi;

3. di dare atto che il costo complessivo pari ad euro 4.477,00 di cui al precedente punto 1., 

avente  natura di  Servizi  vari,  è a carico dell'esercizio  2012 ed è compreso nel  budget 

annuale con riferimento al centro di responsabilità AFIST.

Il Direttore del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Dott.ssa Vanna Polacchini)



N. Proposta: PDTD-2012-48 del 24/01/2012

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Affidamento diretto alla ditta Spa! s.a.s. di Bologna di servizi grafici 
relativi alla revisione della brochure istituzionale di Arpa.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 25/01/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


